[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЁВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2020г.
                                     № 46
х. Красная Поляна

О внесении изменений в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 81 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района

 на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом    Краснодарского края   от 07   июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 81 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», следующие изменения:

1) внести изменения в пункт 9 паспорта муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», изложив его в новой редакции, согласно приложению №1 к данному постановлению;

2) внести изменения в пункт 5 программы «Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», изложив его в новой редакции, согласно приложению №2 к данному постановлению;

3) Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к данному постановлению.
2. Ведущему  специалисту администрации (Губанова) обнародовать настоящее постановление.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
И.о. главы  Краснополянского сельского

поселения Кущевского района                                                             А.С.Сисенова
ПРИЛОЖЕНИЕ  №1
к постановлению администрации

Краснополянского сельского

поселения Кущевского района

от 23.07.2020г. №  46
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»
	Наименование программы
	«Развитие дорожного хозяйства в  Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон Российской Федерации от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»
Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Подпрограммы муниципальной программы
	- подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы»;

- подпрограмма «Содержание улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы»

	Разработчик программы
	Администрация Краснополянского сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

	Цели и задачи программы
	- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения.

- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

-улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в  границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения;

- ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения;

-реализация комплекса мероприятий для максимального снижения уровня дорожно-транспортных происшествий на дорогах поселения, повышения защищенности пешеходов в пределах населенных пунктов Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Задачи программы:
	- проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения;

- расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах;

- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне.

	Срок реализации программы
	2018 – 2020 годы

	Объем и источники

финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет 9497,6 тысяч рублей , в том числе из средств бюджета Краснополянского сельского поселения составляет –9497,6 тысяч рублей:
2018 год – 3124,3 тысяч рублей;
2019 год – 3066,1 тысяч рублей;

2020 год – 3307,2 тысяч рублей.

в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

- подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» составляет 3451,1  тысяч рублей:
2018 год – 1347,6 тысяч рублей

2019 год – 1075,6 тысяч рублей

2020 год – 1027,9  тысяч рублей,
- подпрограмма   «Содержание улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» объем финансирования из средств бюджета Краснополянского сельского поселения составляет 6046,5 тыс.руб., в том числе по годам реализации:
 2018 год- 1776,7тыс.рублей;

 2019 год- 1990,5 тыс.рублей.

 2020 год- 2279,3 тыс.рублей

	Контроль за выполнением

программы
	Администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района                                                                             А.С.Сисенова
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению администрации

Краснополянского сельского

поселения Кущевского района

от 23.07.2020г. № 46
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

На реализацию мероприятий программы возможно привлечение средств краевого бюджета и федерального бюджета.
Объем финансирования программы составляет – 9497,6 тысяч рублей, в том числе из средств бюджета Краснополянского сельского поселения -9497,6 тыс. рублей,
2018 год –3124,3 тысяч рублей;

2019 год –3066,1 тысяч рублей;

2020 год – 3307,2 тысяч рублей
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

- подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» объем финансирования  составляет  3451,1  тысяч рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 1347,6 тысяч рублей

2019 год – 1075,6 тысяч рублей

2020 год – 1027,9 тысяч рублей
- подпрограмма «Содержание улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» объем финансирования из средств бюджета Краснополянского сельского поселения составляет 6046,5 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:

 2018 год – 1776,7 тыс.рублей;

 2019 год- 1990,5 тыс.рублей.

 2020 год- 2279,3 тыс.рублей

Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского

поселения Кущевского района                                                           А.С.Сисенова
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3
к постановлению администрации

Краснополянского сельского

поселения Кущевского района

от 23.07.2020г. № 46
ПОДПРОГРАММА

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог  Краснополянского сельского поселения

на 2018-2020 годы»

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие дорожного хозяйства в Краснополянском сельском поселении

Кущевского района на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог  Краснополянского сельского поселения

на 2018-2020 годы»

	 Наименование подпрограммы
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы»  (далее – Подпрограмма)

	Основание для разработки

подпрограммы
	Федеральный закон Российской Федерации от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

	Координатор подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

	Цели и задачи подпрограммы
	- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения.

- увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

-улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в  границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения;

- ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

	Срок реализации подпрограммы
	2018 – 2020 годы

	Объем и источники

финансирования подпрограммы
	всего на 2018 – 2020 годы из средств местного бюджета 3451,1 тыс.рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1347,6 тысяч рублей

2019 год – 1075,6 тысяч рублей

2020 год – 1027,9  тысяч рублей.

	Контроль за выполнением

подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Общая протяженность дорожной сети Краснополянского сельского поселения составляет 33,2 км.
В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении  ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами  покрытий являются износ,  выбоины и т. д.
Необходимость разработки муниципальной целевой программы, направленной на решение задач по инвентаризации и паспортизации дорог, повышению уровня содержания и ремонта дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, обусловлена необходимостью внедрения программно-целевых методов бюджетного планирования.
2. Цели и задачи, целевые показатели достижение целей и решение задач, сроки и этапы реализации подпрограммы.

Целью  Подпрограммы является:

-формирование улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения, соответствующей потребностям населения;

-обеспечение круглогодичного автотранспортного сообщения между населенными пунктами поселения.

Для достижения основных целей Подпрограммы необходимо решение следующих задач:

-проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Краснополянского сельского поселения;

-расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

По итогам реализации подпрограммы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

- улучшение состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения;

- обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям;

- снижение аварийности на дорогах;

Подпрограмма рассчитана на 2018-2020 годы.

3.Перечень мероприятий подпрограммы

Подпрограмма «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» направлена на обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  Краснополянского сельского поселения. Мероприятия Подпрограммы представлены в приложении к подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет средств местного бюджета в объеме 3451,1 тыс.рублей. и представлены в приложении к подпрограмме.

	Объем финансирования из бюджета всего, тыс. руб.

3451,1
	в том числе по годам (тыс. руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1347,6,6
	1075,6
	1027,9

Ежегодное финансирование подпрограммы осуществляется по следующим направлениям:

Анализ существующего положения в обеспечении надлежащего состояния дорог Краснополянского сельского поселения.

Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся обустройством дорог населенных пунктов поселения.

5. Механизм реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы сельского поселения осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, краевыми и муниципальными нормативными правовыми актами.

Текущее управление  подпрограммой и координацию взаимодействия осуществляет администрация Краснополянского сельского поселения (далее – координатор подпрограммы).

Координатор подпрограммы:

-организует координацию деятельности исполнителей и ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы;

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

-готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;

-осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных подпрограммой, и анализ выполнения мероприятий;

-формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий подпрограммы;

-несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

-осуществляет согласование с основными участниками подпрограммы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий подпрограммы.

Ответственный за выполнение мероприятий подпрограммы:

-ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы;

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий подпрограммы;

-обеспечивает достижение значений показателей результативности;

-осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с плановыми. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии  с типовой методикой Утверждённой постановлением администрации Краснополянского сельского поселения Кущевского района от 15.08.2014г. № 46 « Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Краснополянского сельского поселения Кущевского района».
Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района                                                                            А.С.Сисенова